İsmail Sıtkı'ya göre Sabri Cemil'in değindiği sorunlar, nitelikli öğretmen ihtiyacını somutlaştırıyor. Aydın Vilayeti'nde bir buçuk milyonluk nüfusa karşı

⁵⁰ Ömer Fuad, "Kirmastî Kazası Köy Mektepleri", *Sebilürreşad*, Sayı 263, Eylül 1329, (Eylül/Ekim 1913), s. 48.

⁵¹ Necip Necati, "Köy Mektepleri ve Köy Hocaları", *Kurtuluş Yolları*, Sayı 1, 3 Mart 1329 (16 Mart 1913), s. 22.

⁵² Galip Bahtiyar, "İki Köy", *Halka Doğru*, Sayı 11, 20 Haziran 1329 (3 Temmuz 1913), s. 84-87.

⁵³ Sabri Cemil, "Tatbikat Kısmı: Köy Mektepleri Köy Mu'allimleri", *Yeni Mektep*, Sayı 7, Teşrin-i Sani 1327 (Kasım/Aralık 1911), s. 193-194.

bir tane öğretmen okulunun bulunmasını eleştiren yazar, önceliği köy öğretmenlerinin yetiştirilmesinde görmektedir.⁵⁴

Yazar, sofrası bulgur pilavı ve tarhana çorbasından oluşan köylülerin sarık sarmayan, dini vecibelerden habersiz kasabalı öğretmenleri dört gözle beklemediklerini de

⁵⁴ *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, Cilt:6, İçtimai Senesi:1, İnikad:129, Celse:1, 28 Temmuz 1325 (10 Ağustos 1909), s. 294.

⁵⁵ *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, Cilt:6, İçtimai Senesi:1, İnikad:128, Celse:1, 27 Temmuz 1325 (9 Ağustos 1909), s. 270.

⁵⁶ *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:3, Cilt:1, İçtimai Senesi:3, İnikad:53, Celse:1, 11 Mart 1333 (11 Mart 1917), s. 165.

⁵⁷ *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:3, Cilt: 3, İçtimai Senesi:3, İnikad:50, Celse:1, 6 Mart 1333 (6 Mart 1917), s. 82-83; A.

Ferid, fen bilgisinin köylerde nasıl kullanılabileceğine ilişkin örnekler vermekte. Bilimsel ilgiyi örnekleyen yazar, köy öğretmenlerinin ucuz, basit aletlerin nasıl satın alınabileceğini mektuplarında sorduklarını anlatarak basit bir barometrenin

⁸⁶ *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:2, İçtima Senesi:1, Cilt:2, İnikad:25, Celse:1, 20 Haziran 1328 (3 Temmuz 1912), s. 6.

⁸⁷ *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtima Senesi:3, Cilt:2, İnikad:23, Celse:1, 27 Kânunuevvel 1326 (9 Ocak 1911), s. 94.

⁸⁸ *age.*, s. 94.

⁸⁹ “Köylerdeki Mekteplerin Yolların...” s. 4.

⁹⁰ Necati, agm., s. 16-24.

nasıl yapılabileceğini detaylandırıyor.⁹¹ Açıkçası, basitleştirilmiş bu öneriler ve anlatımlarla Anadolu köylüsünün gözünde deneye, deneyime dayanan bilgi üretimi somutlaştırılıyordu.

Avrupa’da her köyde okulların bulunduğunu, okur-yazar oranının %95'lere ulaştığını hatırlatan İpek Mebusu İbrahim Efendi, bilinçli köylülerin ve işçilerin fabrikatörlerden haklarını kopartabilmek için örgütlendiklerini vurgulamayı da unutmuyor.⁹⁵

⁹¹ A. Ferid, “Köy Mekteplerinde Hava Rasatahaneleri”, *Yeni Fikir*, Sayı 3, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912), s. 74-75.

⁹² “Anadolu’da Bir Köyde Mühim Bir Konferans”, *Yeni Fikir*, Sayı 11, 1 Mayıs 1329 (14 Mayıs 1913), s. 354.

⁹³ Çiftçi derneği, “Avrupa’da ve Memleketimizde Ziraat Tahsili”, *Çiftçi Derneği Mecmuası*, Sayı 8, 11 Eylül 1336 (11 Eylül 1920), s. 1-2.

⁹⁴ “Anadolu’da Bir Köyde Mühim...”, s. 355.

⁹⁵ *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtimai Senesi:1, Cilt:3, İnikad:80, Celse:1, 13 Mayıs 1325 (26 Mayıs 1909), s. 687.

Antik Yunanlılar'dan alınan astronomi bilgisini Müslümanlar geliştiremezken Avrupalıların aynı bilgilerle çok güçlü teleskoplar yaptıklarını aktaran Süleyman Fehmi, Almanya ile Fransa arasındaki çatışmadan sürekli olarak Almanya'nın kazançlı çıkmasını eğitime ve bilime verilen

⁹⁶“Anadolu'da Bir Köyde Mühim...”, s. 357.

⁹⁷ “Köylülerimizin Taunu: İhtikâr Meselesi”, *Hikmet*, Sayı 26, 3 Eylül 1326 (15 Eylül 1910), s. 4.

⁹⁸ *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtima Senesi:2, Cilt:1, İnikad:28, Celse:2, 9 Kânunusani 1325 (22 Ocak 1910), s. 589.

⁹⁹ Mustafa Asım, agm., s. 188.

¹⁰⁰ *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:3, İçtimai Senesi:4, Cilt:2, İnikad:37, Celse:1, 21 Kanunusâni 1334 (21 Ocak 1918), s. 38.

¹⁰¹ *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtimai Senesi:4, Cilt:1, İnikad:10, Celse:1, 22 Teşrinievvel 1327 (4 Kasım 1911), s. 241.

¹⁰² Ekinci, *Bizde Zirâat Nasıl Terakkî Edebilir?* *Ekinci*, Sayı 14, 20 Mart 1330 (2 Nisan 1914), s. 107.

hıfzedilir, vesa'ire bu kitabın fasıllarını teşkil etmelidir. Çocukları sıkımayacak surette yazılmışı varsa münâsib hikâyeler sıkıştırmak lazımdır.”

Bî’t-tabî kız mektebinin birçok tertibâtı olacak. Dokumacılık, aşçılık, dikişçilik. Kadınların zirâattan yapabilecekleri tavukçuluk ve sa’ire gibi. Erkek mekteplerinde de tamamıyla zirâat işleri.”

¹⁰⁹ Ali Rıza, agm., s. 2.

¹¹⁰ *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtimai Senesi:2, Cilt:5, İnikad:89, Celse:2, 1 Mayıs 1326 (14 Mayıs 1909), s. 196-197. *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtimai Senesi:2, Cilt:5, İnikad:89, Celse:2, 1 Mayıs 1326 (14 Mayıs 1910), s. 199.

¹¹¹ *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi (İçtima-i fevkalade)*, Devre:3, İçtimai Senesi:1, Cilt:2, İnikad:33, Celse:2, 1 Temmuz 1330 (14 Temmuz 1914), s. 233.

Aslında, İsmail Mahir Efendi belirttikleriyle pragmatik, pratik bir sistemin gerekliliğini somutlaştırmakta. Şehirlerden köylere akan bilginin katkıları sorgulanarak bilginin yayılması için izlenen yöntemler eleştirilmekteydi.

Ferid’in idealleştirilmiş mesut köy üzerine hazırladığı yazısı ise bilgi, bilim ve sosyoekonomik gerçeklerle köyü düzenlemeyi öneriyor. Ferid’e göre, Mesut Köy’ün okulu iki

¹¹² Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi (İçtima-i fevkalade), Devre:3,..., s. 233.

¹¹³ Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi (İçtima-i fevkalade), Devre:3, İçtimai Senesi:1, Cilt:2, İnikad:35, Celse:1, 3 Temmuz 1330 (16 Temmuz 1914), s. 297.

¹¹⁴ Necati, a.g.m., s. 19.

¹¹⁵ Toprak, “Mesut Köy”, Toprak, Sayı 4, 1 Mayıs 1329 (14 Mayıs 1913), s. 56-61.

katlı, altı-üstü üçer yüz kişi alacak gayet geniş bir planla yapılmalı, alt katta sınıflar üst katta ise köylülerin toplanıp görüşebilecekleri bir salon olmalıydı. Köylülerden toplanacak paralarla bir kütüphanenin kurulabileceğini belirten yazar, bu kütüphaneye hem ziraat kitaplarının hem de Şehbal, Servet-i Fünun ve Resimli Kitap gibi genel dergilerin alınacağını belirtmekte.

Kaynaklar

Resmi Yayınlar

- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtimai Senesi:1, Cilt:1, İnikad:22, Celse:2, 21 Kanun- u Sani 1324 (3 Şubat 1909).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtimai Senesi:1, Cilt:3, İnikad:80, Celse:1, 13 Mayıs 1325 (26 Mayıs 1909).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtima Senesi:1, Cilt:6, İnikad:127, Celse:1, 26 Temmuz 1325 (8 Ağustos 1909).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtimai Senesi:1, Cilt:6, İnikad:128, Celse:1, 27 Temmuz 1325 (9 Ağustos 1909).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtimai Senesi:1, Cilt:6, İnikad:129, Celse:1, 28 Temmuz 1325 (10 Ağustos 1909).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtimai Senesi:2, Cilt:4, İnikad:76, Celse:1, 7 Nisan 1326 (20 Nisan 1910).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtima Senesi:2, Cilt:1, İnikad:28, Celse:2, 9 Kanunusani 1325 (22 Ocak 1910).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtimai Senesi:2, Cilt:5, İnikad:89, Celse:2, 1 Mayıs 1326 (14 Mayıs 1910).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtimai Senesi:3, Cilt:2, İnikad:23, Celse:1, 27 Kanunuevvel 1326 (9 Ocak 1911).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:1, İçtimai Senesi:4, Cilt:1, İnikad:10, Celse:1, 22 Teşrinievvel 1327 (4 Kasım 1911).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:2, İçtima Senesi:1, Cilt:2, İnikad:25, Celse:1, 20 Haziran 1328 (3 Temmuz 1912).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:2, İçtimai Senesi:1, Cilt:2, İnikad:28, Celse:1, 25 Haziran 1328 (8 Temmuz 1912).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi (İçtima-i fevkalade)*, Devre:3, İçtimai Senesi:1, Cilt:2, İnikad:33, Celse:2, 1 Temmuz 1330 (14 Temmuz 1914).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi (İçtima-i fevkalade)*, Devre:3, İçtimai Senesi:1, Cilt:2, İnikad:35, Celse:2, 3 Temmuz 1330 (16 Temmuz 1914).
- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, Devre:3, İçtimai Senesi:3, Cilt:3, İnikad:50, Celse:1, 6 Mart 1333 (6 Mart 1917).

Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, Devre:3, İçtimai Senesi:3, Cilt:1, İnikad:53, Celse:1, 11 Mart 1333 (11 Mart 1917).

Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, Devre:3, İçtimai Senesi:3, Cilt:3, İnikad:60, Celse:2, 26 Mart 1333 (26 Mart 1917).

Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, Devre:3, İçtimai Senesi:4, Cilt:2, İnikad:37, Celse:1, 21 Kanunusani 1334 (21 Ocak 1918).

Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, Devre:3, İçtima Senesi:4, Cilt:2, İnikad:58, Celse:1, 27 Şubat 1334 (27 Şubat 1918).

Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, Devre:3, İçtimai Senesi:4, Cilt:2, İnikad:59, Celse:1, 28 Şubat 1334 (28 Şubat 1918).

Osmanlıca Makaleler

A. Ferid (1912) Köy Mekteplerinde Hava Rasatahaneleri, *Yeni Fikir*, Sayı 3, (15 Şubat 1327/28 Şubat 1912), s.74-79.

----- (1913) Mekteplerde Ziraat: Mesut Köyün Mektebi, *Yeni Fikir*, Sayı 11, (1 Mayıs 1329/14 Mayıs 1913), s.341-345.

Ahmed Cevad (1922) Köylü Niçin Yükselmiyor? *Sebilürreşad*, Sayı 496, (8 Nisan 1338/8 Nisan 1922), s.24.

Ali Rıza (1922) Maarifte İnkılap: Köy Darülmuallimini, *Dilek*, Sayı 8, (10 Mayıs 1338/10 Mayıs 1922), s.1-3.

Alman Maarifi, *Muallim*, Sayı 16, (15 Teşrin-i Evvel 1333/15 Ekim 1917), s.577-580.

Anadolu'da Bir Köyde Mühim Bir Konferans, *Yeni Fikir*, Sayı 11, (1 Mayıs 1329/14 Mayıs 1913), s.354-359.

Çiftçi Derneği (1916) Avrupa'da ve Memleketimizde Ziraat Tahsili, *Çiftçi Derneği Mecmuası*, Yıl 2 Sayı 8, (11 Eylül 1332/24 Eylül 1916), s.1-2.

Demir Taş (1910) Köy Muallimi Olunca, *Yeni Fikir*, Sayı 6, (15 Mayıs 1328/28 Mayıs 1910), s.172-176.

Ekinci (1914) Bizde Ziraat Nasıl Terakki Edebilir? *Ekinci*, Sayı 14, (20 Mart 1330/2 Nisan 1914), s.105-108.

Elif Ayn (1912) O Köy Hâcesinin İşleri, *Yeni Fikir*, Sayı 3, (15 Şubat 1327/28 Şubat 1912), s.79-84.

Ethem Nejad (1914) Dağlı, Bayırlı, Ovalı, Yaylalı Olmalıyız? *Yeni Fikir*, Sayı 19, (1 Kanun-u Sani 1329/14 Ocak 1914), s. 587-593

Galip Bahtiyar (1913) İki Köy, *Halka Doğru*, Sayı 11, (20 Haziran 1329/3 Temmuz1913), s.84-87.

- Mehmet Zeki (1913) Köylerde Mektepçilik, *Yeni Fikir*, Sayı 18, (1 Kanun-u Evvel 1329/14 Aralık 1913), s.579-582.
- Mustafa Asım (1918) Köylülere Dair, *Sebilürreşad*, Sayı 374, (17 Teşrin-i Evvel 1334/17 Ekim 1918), s.187-189.
- Namık Ekrem (1914) Şarki Anadolu'da Maarif ve Esbab-ı Terakkisi, *Musaver Malumat-ı Nafia Mecmuası*, Sayı 5, (13 Mart 1330/26 Mart 1914), s.70-74.
- Necip Necati (1913) Köy Mektepleri ve Köy Hocaları, *Kurtuluş Yolları*, Sayı 1, (3 Mart 1329/16 Mart 1913), s.16-24.
- Osman Nuri (1922) Garbi Anadolu İntihabatından: Rum Köyünde Bir İbtidai Mektebi, *Dilek*, Sayı 6, (15 Kanun-ı Sani 1338/15 Ocak 1922), s.1-2.
- Ömer Fuad (1913), Kırmastı Kazası Köy Mektepleri, *Sebilürreşad*, Sayı 263, (Eylül 1329/ Eylül-Ekim 1913), s.48.
- Ruşen Zeki (1927) Cemiyet Hayatı: Köy Mektepleri ve Mevcut Program, *Duygu ve Düşünce*, Sayı 2, (15 Şubat 1927), s. 8-9.
- Sabri Cemil (1911) Tatbikat Kısmı: Köy Mektepleri Köy Muallimleri, *Yeni Mektep*, Sayı 7, (Teşrin-i Sani 1327/Kasım-Aralık 1911), s.193-196.
- Satı Bey (1910) Meslek Aşkı ve Fedakârlık, *Tedrisat-ı İptidaiye Mecmuası*, Sayı 5, (15 Haziran 1326/28 Haziran 1910), s.136-146.
- Toprak (1913) Mesut Köy, *Toprak*, Sayı 4, (1 Mayıs 1329/14 Mayıs 1913), s. 56-61.

Kitaplar ve Makaleler

- AKDAĞ Mustafa (1958) Celali Fetreti, *Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi*, Cilt 16, Sayı 1-2, 1958. s. 53-107.
- AKYÜZ Yahya (1999) *Türk Eğitim Tarihi (Başlangıçtan 1999'a)*, Alfa Yayınları, İstanbul.